Scena 5^a
Rozgony, Ladislaus, Mathias.

Rozgony: O miseranda nimis! nimisque ploranda Patrum Pignora! adhucne circumfulgentia inter pericla vivitis? Adhuc gravidum tot aerumnis ducitis spiritum?

Ladislaus: Vivimus illustris Heros, vivimus! sed quid nos vivere, quid tantis vallatos acerbitatibus, spirare juverit?

Rozgony: O Vim doloris ineffabilem! dicamne, an sileam Ladislae? Si dixero, vel hoc te perimo vulnere, et desolati cordis augebo funera.

Ladislaus: Quid quaeسو adhucne augere potes cordis funera? dic, si quid est, ut vel sic, si praescia habuero fata, minus feriar, laetus occidam. | | p. 67.

Rozgony: Dicere ni vetet dolor præpotens, et ista, pectus quae causa Vestri pulsat perpetim, nimia anxietas, O generosa, quis post Patriam nil dedit gratius orbis, patriæ soboles! In nos hodie, quidquid malorum, moesto sulphureoque Telluris clauditur ambitu, quidquid sanguine rubentem Ditis contestatur dexteram, in nos hodie, Divi effudere super! dico, quod est (:dicere ne plura sinit exitium:) dico id unum, id consulo, si qua vos vitae, salutisque vestrae habet cura, tenerum, si florem aetatis cruento subducere ferro, aut Hunyadinum petatis celerius, aut sinuosis abditi anfractibus, ferales hostium fallatis impetus, jam enim Garra, Bánfy triumphant, jam miles excubias agit portas ad omnes, compita, et vicos Buda, Fidelis equitum tenet turma, volat discurrevit, si forte Corvini Genus captum habere queat.

Ladislaus: — — — Perii! — — —

Rozgony: Sed enim hanc meam, ante, Inimico | | p. 68. purpurabo sanguine dexteram! ista prius ferro divisa patebunt viscera, nec nisi latus isthoc reserabit Januam ensi illi, insontem qui primus petere ausit sanguinem.

Mathias: Heu sanguis amate nimis! nimisque amate Ladislae! Si aerumnosam mondum pertesus, vitam, afflictus si tibi Frater cordi est, procul hinc, procul cum Fratre fuge! effer jam, quando nulla spes veniae super,

[i] Rex tristis Regiam petit, illi sinistrum latus.

[k] auditio omni sermone prodiit.

Budae limitibus, effer pedem! praestat in specu, feras inter Bestias, hanc miseram terminare Lucis Usuram, quam sanguinem, vitam, fortunasque Nostras, furor tanto immolare.

Ladislaus: Sed quo tam pavide, quo me cogitis amata pectora? mortem fugiam? Regia erumpam Arce profugus! Orbem relinquam Matrem viduam, non, non tanti 'vita' est, male tali dedecore hanc emeret lucem Hunyadi, sisto intrepidus! acerbae per quidquid sisto neci! Pando Juveniles, gladio carnificis promptus cervices, Patriam dum modo Ulrici | | p. 69. jugo liberam, salutem dein, dignitatemque vestram, salvam relinquam, incorruptamque. Hoc mihi seris in Nepotibus, gloriosum reddet Nomen.

Mathias: Minusne gloriosum foret quaeo viridem si florem aetatis, atrae surripias neci! quam ictu horrendo carnificis, gravi cum stirpis opprobrio, Orbis ad spectaculum pereas? Ah quis tam improvidum quis te abripit Ignis, respice afflictam Viduam! Fratrem, in Fratris procumbentem amplexus [i] respice! Noli in tuam, in nostram desaevire vitam, noli immritis.

Ladislaus: Frusta ploras dilecte Frater! animum nec Hasta Achillis perstringendum, frustra excitas! mihi jam pro vobis mors oppetenda est! jam deserenda, charus, quae concesserat sanguis, dulcia pignora! Moriar Patriae, vobisque laetus moriar! fiat tandem meta doloris! luctus vix terminandi alias, fiat exitus, sublevent profuso hocce sanguine, suum Inimici caecum livorem. | | p. 70.

Rozgony: — — — Patriam spirat mortem adolescens! proh! quantum in hoc uno perdet Pannonia! — — — O perquam animosa Proles mihi! Spes grandis Patriae, et grande Gentis Hungarae futurum decus! Pone obsecro, huic, inconsulto ardori, pone modum! ruere in exitium ultro desine. Quid te ego properantem licet, mori sinam? te mihi, stirpique dilectae eruptum maestos videam? aut ego unus, tantis superstes vivam mortibus? horrendum prohibete nefas caelites! sanguinem effundi pium ne sinite! aut si sanguinem effundi placet, hanc si medelam, Patriae poscit salus, meum cruentum fundite! En adsum devota Vobis victimam vel ambos gladius incolumes reddet Fratres, vel ego peribo primus!

Ladislaus: Non Rozgony, non generis spes maxima Nostrum! In Firma Patriaeque, Tuaeque serva saluti brachia, vive superstes mei, ipsi sis felix diu, mihi jam semita paeclusa omnis, jam vita medium nullum super, Patre potius O Summum Gentis Corvinae robur, | | p. 71. Ultorque semper strenue, illustris Rozgony! patere preces apud Te ultimas! Ultima patere suspiria! id unum si qua te moerentis, tangit miseratio Viduac, si tibi Pupillus iste [m] cordi est, si qua Hunyadie Domus subit memoria, id unum per Patrium tuum in nos affectum, per Heroicam istam dexteram, per illa, queis plena cumulasti manu orbani sobolem, benefacta insignia, precor, quaequoque, uti fortunas, opes, dignitatesque Hunyadias serves dum possis incolumes, maestissimam porro viduam inimicis ab insultibus protegas, neque charissimum huncce sanguinem [n] unicum prosapiae nostrae surculum, Hungarae quondam Hunyadie Gentis columen, deseras uspiam, vel despicias. Hoc mihi morituro, praestas delicium maximum. Referes hoc idem, sexcentas praeter salutes, amato avunculo nostro Szilagio. [sic!]

Rozgony: — — — Dolor! quid loqui prohibes? — — — Ne quaeo, ne te longius abripiat maenor Ladislaus! en | | p. 72. si quid Hungaro, fas est tribuere pectori, hoc, hocce, pro Hunyadia fortis oppono salute,¹⁶ me, mille pro vobis perfodi plagis sinam, et mille cum Szilagyo perferam laetus neces!

Ladislaus: Caelites vestra haec benefacta suis munera buntur praemiis. — — — Nunc meos ad te verti affatus, tuos extremum complexus peto Frater Mathia! Te Superi salvum, intactum per omnia, servent, cupio, servent aetatem pusillam ingenti bono Patriae, et Matris ingenti servent solatio. Sequere! iterum, iterumque dico! Heroes sequere Patris vestigia, nam mihi aetatem propter teneram, minime sequi licuit. — — — Fidum cumprimis Regi exhibeas pectus, subditum semper paebebas fidelem, hoc oro, Numen hoc poscit Divinum, et sancta poscit aequitas. Sed enim id quoque olim si Fortuna altiorem concesserit gradum, cave solicite [sic!], amatam ne desertes Gentem, uspiam, neve illibata ejusdem Jura, vel ipse violes, vel violare | | p. 73. sinas alios. Quin imo Fata si jubcant, Gentis pro Gloria, pro salute Regni, proque amata Patria ponere vitam, et sanguinem, pone! funde! guttam adusque ultimam, ultimum vitae spiritum. Hoc te per nostrum, per istum amorem Patriae, perque salutem tuam! Haec tibi Princeps erit cura, haec imis sit a cordibus Fratris monitio! Sic probi, fortisque Patriae Filii feres Nomen!

[i] amplectitur Ladislaum.

[m] ostendit in Matthiam.

[n] rursum in Matthiam.

¹⁶NB.

Mathias: O Frater! O animi dulce solamen mei! quod munus extremum istis rependam monitis? Ah vivet haec, vivet alta mente reposta Fratris Suasio, saeclis perennibus, transmittenda!

Ladislaus: Daretur utinam! extremum daretur, Matris charissimae amplexibus uti, sed ista vix quia fulget spes amplius, tu quaeso Mathia, maestissimam fratrum Viduam, filius in filii amplectere vices! pande extrema Ladislai vota! perennes age gratias, Maternis pro affectibus, pro educatione semper indu-^{16/a} | | p. 74. stra, pro illis pleno, quae toties expandit, sinu, donis. Insignibus, et benefactis nuncia Ladislaum, suae in gremio Gentis, in conspectu Procerum, in ipsis fortasse lachrymabundis Matris oculis brevi illatibilem [sic!], Hungarorum futuram victimam! Il refer Corvinae gentis amicis, miseram fratris sortem! mortem acerbam refer! Il perge optatis, optata cum Matre frui solatiis, me in proximo alia manent gaudia! I miserande Frater, nec enim meum tu, nec tuum ego vultum lugubrem ferre amplius.

Rozgony: — — — Sua quam scite praesagit miser funera! — — —

Mathias: O quo me praepotenti, quo me dolore frater excitas? Vultus Fratrem fugiam? Tuo me subducam conspectui? Latus individuum segnis negligam? Non, non Frater! expecta! Sequor! mortem obibo primus, simul hinc, simul flens, flentem ad fortis comitabimur neces! | | p. 75.